
PUBLICAȚIE DE INFORMARE  
TEHNICO - ȘTIINȚIFICĂ

NR. 8/2024 
AN XXX, VOL. 178

SCRISOARE ADRESATĂ DOAMNEI ROXANA MÎNZATU, 
VICEPREȘEDINTE EXECUTIV AL COMISIEI EUROPENE, DIN 
PARTEA INDUSTRIEI APEI DIN ROMÂNIA
DR. ING. ILIE VLAICU 

ARA ȘI OAMENII EI PROVIDENȚIALI            
TEODORA ELENA PREOTEASA                                                                                                 

COMPANIA AQUASERV S.A. - 115 ANI DE CIVILIZAȚIE
NICOLAE TOMULEȚIU

DIN CUPRINS:

00_coperta_ROMAQUA_2024_NR_8 v1_Layout 1  12/16/2024  7:15 AM  Page 1



00_coperta_ROMAQUA_2024_NR_8 v1_Layout 1  12/16/2024  1:27 AM  Page 2



 
EDITORIAL 
●  SCRISOARE ADRESATĂ DOAMNEI ROXANA MÎNZATU, VICEPREȘEDINTE 
[...]



 

PREZENTAREA REVISTEI ROMAQUA  

RO
M

AQ
UA

  
re

vi
st

ă 
ed

ita
tă

 d
e 

că
tr

e 

As
oc

ia
ţia

 R
om

ân
ă 

a 
Ap

ei
 

Revista ROMAQUA, publicaţie a Asociaţiei Române a Apei 
(ARA), oferă servicii de informare fiind o publicaţie tehnico-știinţifică din 
sectorul apei din România. Revista urmăreşte să prezinte ultimele ştiri 
şi informaţii cu privire la toate aspectele legate de apă şi canalizare-
epurare, precum și promovarea bunelor practici din sector. 

ROMAQUA este o publicaţie tehnico-ştiinţifică din sectorul apei, 
cu o frecvenţă de apariţie de 8 numere/an şi un tiraj mediu de 400 de 
exemplare/apariţie. În revistă sunt promovate soluţii pentru 
problemele de mediu care au impact asupra sectorului, precum şi 
materiale tehnico-ştiinţifice în care este prezentat stadiul actual al 
studiilor şi cercetărilor din domeniu. 

Rolul revistei ROMAQUA este de a menţine publicul de 
specialitate informat cu privire la cele mai importante evoluţii din 
întreaga lume, fiind o platformă eficientă pentru diseminarea 
informaţiilor de specialitate şi pentru comunicare în mediul profesional 
al serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare-epurare din România. 

Aria de interes a revistei ROMAQUA cuprinde toate aspectele 
alimentării cu apă, a canalizării şi a epurării, de la managementul 
utilităţilor, la aspecte privind operarea sistemelor şi până la cooperare 
internaţională, din categoriile: opinii, realizări tehnice şi tehnologice, 
cercetare ştiinţifică şi evenimente. Revista este distribuită membrilor 
ARA.  

ROMAQUA este o revistă tehnico-ştiinţifică de informare asupra 
noutăţilor din sectorul apei, de pe plan intern şi internaţional. De 
asemenea, revista are o parte ştiinţifică, indexată în bazele de date 
RePEc și EAUDOC.  

 

 

www.ara.ro 

 

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_8 v4_Layout 1  12/17/2024  2:45 PM  Page 24



01_continut_ROMAQUA_2024_NR_8 v4_Layout 1  12/17/2024  2:45 PM  Page 25



ABSTRACT. 

 Past 

 In the eighteenth and nineteenth centuries, the drinking water supply of the 

city of Targu Mures was made from the water of the wells or even the streams 

around the locality. For domestic purposes, people also used the water of the Mures River, 

because it was a water with a lower hardness than that of a spring or well. 

 "Bodor's Fountain" - The fountain gathered the waters from the hill of the fortress, setting in motion a mech-

anism that sang. It is the first form of public water collection and distribution in Targu Mures. 

 1908 - The 39 km long supply network is built, serving a population of 23,000 - 27,000 inhabitants. Two reser-

voirs are built, one of 900 cubic meters and the other of 100 cubic meters. 

 In 1948, the construction works were completed and the new water plant was put into operation, with a 

maximum capacity of 12,000 cubic meters/day. 

 1969 - The operation of the new wastewater treatment plant begins, located downstream from the commune 

of Cristesti. 

 Present and future 

 Implementation/preparation of POIM 2014-2020 investment projects 

 General objectives of the Project  

 Increasing the level of urban wastewater collection and treatment, as well as the degree of ensuring the 

population's drinking water supply, by applying the necessary digitalization measures to enhance efficiency and 

sustain investments in the water/wastewater sector (SCADA, GIS and loss control). 

 The project contains three main groups of services:  

 1. SCADA extension and upgrade/modernization;  

 2. Extension and updating of the GIS system, interconnection with the SCADA system;  

 3. Acquisition and installation of procurement equipment given from the field on the uncovered areas of 

SZAA Tg. Mures in order to reduce water losses. 

 The project includes 5 contracts, of which 4 contracts for the provision of services and one contract for the 

purchase of goods (including design and installation). 

 On December 29th, 2023, the project was completed and the Beneficiary's Report at the end of the Project 

implementation period - Final Report was issued. 

 KEYWORDS: Aquaserv, digitalization, interconnection, SCADA. 

26 www.ara.ro nr. 8 / 2024

DIN EXPERIENȚA OPERATORILOR

COMPANIA AQUASERV S.A. - 115 ANI DE CIVILIZAȚIE

AQUASERV S.A. COMPANY - 115 YEARS OF CIVILIZATION

Nicolae TOMULEȚIU 

Coordonator             
Comunicare și Relații 

Externe 

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_8 v4_Layout 1  12/17/2024  2:45 PM  Page 26



27www.ara.ronr. 8 / 2024

1. INTRODUCERE 
ISTORIC 

 
Târgu Mureșul, ca așezare, a fost menționat pentru 

prima oară într-un document datat din 1323 sub de-
numirea Novum Forum Siculorum - "Noul târg al re-
giunii secuiești". Administrat pe parcursul timpului de 
regatul maghiar și imperiul austro-ungar, cu scurte 
ocupații otomane, între 1605 și 1652 se construiește 
cetatea orașului. În secolele XVIII-XIX, alimentarea 
cu apă potabilă a orașului Târgu Mureș se realiza din 

apa fântânilor, puțurilor sau chiar a pâraielor din jurul 
localității. În scop menajer, oamenii foloseau și apa 
Mureșului, pentru că era o apă cu duritate inferioară 
celei de izvor sau de fântână. 

Într-o xilogravură din anul 1821, este înfățișată fai-
moasa fântână cântătoare, construită după planurile 
lui Bodor Péter rămasă în memoria posterității drept 
“Fântâna lui Bodor”. Fântâna aduna apele de pe co-
lina cetății, punând în funcțiune un mecanism care 
cânta. Este prima formă de captare și distribuție pu-
blică a apei în Târgu Mureș. 

Printr-o Hotărâre al Consiliului local din anul 1764 
s-a interzis aruncarea gunoiului menajer pe străzile 
orașului. Târgu Mureșul, fiind un oraș de câmpie cu 
drept de organizare a târgurilor, participanții la târg 
erau obligați să adune orice deșeu produs și să-l trans-
porte până la marginea orașului. Conform comunica-
telor date de autoritățile din acea vreme, lipsa 
canalizării era unul din motivele răspândirii epidemiei 
de tifos, care și-a făcut prezența în repetate rânduri 
în timpul primei decade a secolului al XIX-lea. Majo-
ritatea orașelor erau prevăzute cu șanț de colectare 
pentru apă uzată și pluvială, însă din punctul de ve-
dere al sănătății publice era o diferență semnificativă 
între un șanț de colectare închis sau unul deschis, 
între unul pavat sau nepavat.  
• 1884-1893 - Proiectele pentru construcția unei re-
țele de apă au fost începute pe baza unor studii efec-

tuate în anii 1884-1885, dar lucrările de execuție au 
fost începute numai după ce Ministerul Apărării din 
vremea respectivă și-a dat avizul pentru construcția 
Școlii Militare, clădire care găzduiește Universitatea 
de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George 
Emil Palade”, cu condiția ca aceasta să fie prevăzută 
cu rețea pentru apă potabilă și canalizare. Primul pas 
al construirii Uzinei de apă a fost făcut în 1893, an în 
care s-a marcat locul construcției și s-au început fo-
rajele de testare a nivelului pânzei de apă freatică. 
• 1907-1908 - Proiectele au fost elaborate în 1907 
de către inginerul Joó Istvan. Lucrările de construcție 
au fost terminate în octombrie 1908. Uzina de apă a 
fost inaugurată în luna noiembrie 1908, cu o capaci-
tate de 750-900 mc /zi, marcându-se astfel începutul 
alimentării cu apă prin rețea a orașului Târgu Mureș. 
Apa brută se prelua din 4 puțuri forate și un puț co-

EDITORIALCOMPANIA AQUASERV S.A. - 115 ANI DE CIVILIZAȚIE

Fig. 1. Fântâna cântătoare a lui Bodor Péter

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_8 v4_Layout 1  12/17/2024  2:45 PM  Page 27



28 www.ara.ro nr. 8 / 2024

COMPANIA AQUASERV S.A. - 115 ANI DE CIVILIZAȚIE

lector, capacitatea fiind de 28 l/s. Este construită re-
țeaua de alimentare cu apă cu o lungime de 39 de km, 
deservind o populație de 23.000 - 27.000 de locuitori. 
Sunt construite două bazine de acumulare, unul de 
900 mc și altul de 100 mc. 
• 1909-1911 - Se construiește rețeaua de canalizare 
a orașului, cu o lungime de aproximativ 34 km. Este 
proiectată și construită prima stație de epurare am-
plasată pe strada Libertății. 
• 1942-1944 - În anul 1942, ideea construirii unei 
Uzine de apă moderne a devenit o realitate. Cum 
apele din puțuri nu mai aveau debitul necesar pentru 
a asigura nevoia de apă, în cursul acelui an s-a întoc-
mit proiectul captării apei brute din râul Mureș, pen-
tru o capacitate de 360 l/s și s-au început lucrările. 
În anul 1944 se introduce tratarea apei de Mureș prin 
dozarea sulfatului de aluminiu în bazinul de intrare și 
amestec, deferizarea prin insuflare cu aer în bazinul 
de aerare, filtrarea apei prin 10 filtre rapide sub pre-
siune cu nisip și 2 filtre cu cărbune pentru deferizare. 
Atât stația de epurare cât și uzina de apă sunt minate 
de trupele germane în retragere. Ambele sunt dis-
truse iar alimentarea cu apă a orașului este întreruptă 
timp de două luni. 
• 1948 - În anul 1948, se termină lucrările de con-
strucție și se pune în funcțiune nouă uzina de apă, cu 
capacitatea maximă de 12.000 mc/zi.  
• 1960 - Începe acțiunea de fluorizare a apei pota-
bile. Îmbogățirea artificială cu fluor a apei este o me-
todă de prevenire a apariției cariilor dentare, 
aplicată experimental la Târgu Mureș, pentru prima 
dată în România. 
• 1965-1970 - În anul 1965 se extinde Uzina de apă. 
În urma acestei extinderi, procesul tehnologic avea 
următoarele etape: captare de albie - deznisipare - 
preclorinare - coagulare prin adăugare de sulfat de 
aluminiu, silicat de sodiu și var - decantare - tratare 
cu var pentru controlul pH-ului - filtrare - clorinare 
finală - fluorizare - bazin de contact. În epoca indus-
trializării, perioadă în care populația orașului a cres-
cut semnificativ, s-a impus creșterea capacităților, 
pentru a se putea asigura apă potabilă pe cuprinsul 
întregului oraș. În acest sens, în anii ’70 s-au întocmit 
proiecte pentru construirea unei noi Uzine de apă, 
care urma să cuprindă 3 module, fiecare cu o capaci-
tate de 400 l/s. Se dezvoltă rețeaua de canalizare 
până la o lungime de 220 km. 

• 1967-1979 - Au loc lucrări de dezvoltare a Uzinei 
de Apă. Producția zilnică atinge capacitatea de 
27.500 mc/zi. 1969 - Începe exploatarea noii Stații de 
Epurare a apelor uzate, amplasată în aval de comuna 
Cristești. 13 mai 1970 - La ora 14:00, sala pompelor 
de la Uzina de Apă este inundată, datorită celor mai 
mari inundații care au afectat orașul din 1889 în-
coace, iar furnizarea apei potabile este întreruptă. În 
data de 16 mai 1970, la ora 16:00, alimentarea cu apă 
a orașului este reluată după 74 de ore de eforturi ne-
întrerupte. 
• 1970-1974 - Demarează construcția noii Uzine de 
Apă. Proiectul prevede 3 module cu o capacitate de 
400 l/sec/modul. În anul 1974 are loc punerea în 
funcțiune a primului modul, de 400 l/s de la noua 
Uzină de apă, urmând ca în 1984 și 1998 să fie puse 
în funcțiune al doilea, respectiv al treilea modul, cu 
aceleași capacități.  
• 1980 - Începe producerea și utilizarea ca și com-
bustibil a biogazului la Stația de Epurare. Biogazul 
este produsul fermentării nămolului rezultat la de-
cantarea apelor uzate, fiind utilizat în centrala ter-
mică a uzinei pentru producerea agentului termic. 
• 1981-1999 - În anul 1981 se dă în funcțiune noua 
priză de apă, captarea de mal și deznisipatorul des-
chis, cu o capacitate de 1.500 l/s. În anul 1997 s-a în-
ceput construcția unui rezervor de stocare a apei 
potabile, cu capacitatea de 10.000 mc și s-au schim-
bat pompele de dozare a sulfatului de aluminiu cu 
pompe cu turație variabilă. În anul 1998 se finalizează 
lucrările la modulul trei, se dă în funcțiune stația de 
filtrare a modulului 3, cu o baterie de 6 filtre rapide 
deschise și se schimbă pompele vechi de dozare a va-
rului cu pompe cu turație variabilă. În anul 1999 s-a 
pus în funcțiune rezervorul de 10.000 mc și decanto-
rul de la modulul 3, în urma căreia capacitatea Uzinei 
de apă a crescut la 1.560 l/s. Tot în acest an, s-a în-
ceput măsurarea debitelor de apă brută și apă pota-
bilă cu ajutorul debitmetrelor electromagnetice. 
• 2000 - În primăvara anului 2000, s-au montat 3 
pompe VENUS cu turație variabilă și cu exploatare au-
tomată pentru pomparea apei potabile și totodată s-
a introdus monitorizarea procesului tehnologic cu 
ajutorul aparaturii de proces (SCADA). În vara anului 
2000, datorită reducerii consumului de apă potabilă, 
uzina veche a fost oprită și pusă în conservare. În 
iarna anului 2000, a fost recepționată stația de pom-

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_8 v4_Layout 1  12/17/2024  2:45 PM  Page 28



29www.ara.ronr. 8 / 2024

EDITORIALCOMPANIA AQUASERV S.A. - 115 ANI DE CIVILIZAȚIE

pare a captării accidentale noi, cu capacitatea de 
1.670 l/s. 
• 2001-2023 - AQUASERV câștigă o finanțare neram-
bursabilă, din partea UE prin intermediul programului 
ISPA, în valoare de 20,9 mil. euro, pentru reabilitarea 
sistemului de alimentare cu apă și canalizare. 2005-
2008 - În cadrul programului ISPA au loc următoarele 
lucrări: Reabilitarea stației de tratare apă potabilă, 
reabilitarea stației de tratare ape uzate, extinderea 
rețelei de canalizare cu 28 de km, pe 51 de străzi (în 
urma acestor lucrări acoperirea orașului cu rețea de 
canalizare va ajunge la 99%), modernizarea și extin-
derea rețelei de alimentare cu apă potabilă, cu peste 
17 km. 2008 - Lungimea rețelei de apă este de 291 de 
km. Lungimea rețelei de canalizare este de 356 de 
km. Capacitatea Uzinei de Apă din Târgu Mureș este 
de 1.200 l/sec. 

Compania AQUASERV a obținut, ca urmare a Ordi-
nului Președintelui ANRSC nr. 255/28.05.2021, apro-
barea eliberării Licenței nr. 5367/ 28.05.2021, licență 
clasa I pentru serviciul public de alimentare cu apă și 
de canalizare, cu o valabilitate de 5 ani de la data 
eliberarii acesteia. Din punct de vedere al standarde-
lor internaționale de calitate, Compania AQUASERV 
SA operează încă din August 2007 pe baza unui Sistem 
de Management Integrat, Calitate-Mediu-Sănătate și 
Securitate Operațională, potrivit standardelor ISO 
9001:2008, ISO 14001:2005 și OHSAS 18001:2008. Prin-
cipalele servicii furnizate de către Compania AQUA-
SERV sunt enumerate în cele ce urmează: Producerea 
și distribuția apei potabile; Colectarea și epurarea 
apelor uzate; Colectarea și managementul apelor plu-
viale. 

În 2023, sistemul de alimentare cu apă și canali-
zare din Târgu Mureș a împlinit 115 de ani de la înfi-
ințare. Timp de peste un secol, acesta a reprezentat 
o sursă de civilizație și dezvoltare pentru întreaga co-
munitate. Drumul parcurs de la fântâna cântătoare a 
lui Bodor Péter, la prima Uzină de Apă a orașului con-
struită în 1908, și până la operatorul regional Compa-
nia AQUASERV de astăzi, reprezintă dorința 
târgumureșenilor de a trăi mai sănătos și mai confor-
tabil. Compania AQUASERV este continuatorul acestei 
activități, vechi de 115 de ani, iar întreaga experiență 
oferită de această tradiție seculară este pusă, ca și 
acum 115 de ani, în slujba comunității. 
 

2. ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ 
Lungimea sistemelor de alimentare cu 

apă potabilă operate de către Compania 
AQUASERV S.A. însumează 1.503 km, prin 
care este furnizată apă potabilă către apro­
ximativ 300.000 de clienţi, iar cantitatea de 
apă potabilă facturată anual (2023), este de 
18,14 milioane mc. 
 

Compania AQUASERV monitorizează continuu cali-
tatea apei potabile, începând cu procesul de tratare 
și până la robinetele consumatorilor. De la râu și până 
la robinetul dumneavoastră, trecând prin uzinele de 
tratare și sistemele de distribuție, apa este perma-
nent supravegheată. Frecvența și punctele de prele-
vare în vederea efectuării analizelor sunt stabilite în 
baza „Programului de monitorizare de control apă po-
tabilă, pe zone de distribuție pentru toată aria de 
operare”, avizat anual de Direcțiile de Sănătate Pu-
blică a județelor din raza de operare. Locul de prele-
vare al probelor de apă potabilă: conducta de 
refulare spre rețeaua de distribuție, pentru apa po-
tabilă produsă, căminele de branșament, pentru apa 
potabilă distribuită, robinet rezervoare înmagazinare. 